[image: image1.jpg]O

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЦИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Тацинского  района Ростовской  области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 апреля 2019  г.                         № 104                             ст. Тацинская

	Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Тацинского сельского поселения» за 2018 год

В соответствии с постановлением Администрации Тацинского сельского поселения от 25.10.2018 № 229 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных  программ Тацинского сельского поселения»,-
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить отчет о реализации  муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Тацинского сельского поселения» за 2018 год согласно приложению  к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава  Администрации Тацинского

сельского  поселения                                                             А.С. Вакулич

	Приложение  к постановлению Администрации Тацинского сельского поселения от 25.04.2019 года № 104

Отчет

о реализации муниципальной программы  Тацинского сельского поселения «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Тацинского сельского поселения» за 2018 год.
1. Конкретные результаты, достигнутые за отчетный период.

Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Тацинского сельского поселения» (далее - программа) утверждена постановлением  администрации  Тацинского сельского поселения от 26 сентября 2013 года № 324 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Тацинского сельского поселения».
Цели программы:

- повышение доступности жилья;

- улучшение качества жилищного обеспечения населения.

Показатели, запланированные администрацией Тацинского сельского поселения:

- переселение граждан из многоквартирного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным, подлежащим сносу или реконструкции;

- проведение капитального ремонта многоквартирных домов.

Так, в 2017 году  производились расходы на оплату взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов по помещениям, находящимся в собственности Тацинского сельского поселения.

Проведенный анализ свидетельствует о достижении,  а по некоторым показателям и об обоснованном  росте  значений показателей. Запланированные, но недостигнутые результаты отсутствуют.
2. Результаты реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм.

Для успешной реализации основных мероприятий  муниципальной  программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Тацинского сельского поселения»  выделено 2 подпрограммы:
2.1. Подпрограмма 1 «Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан».
 Мероприятий в 2018 году запланировано не было.
1. Подпрограмма 2 «Организация и содержание жилищного хозяйства Тацинского сельского поселения».
  Определены исполнители программы:

Погребенкова Е.В. – ведущий специалист администрации Тацинского сельского поселения.

В рамках реализации Подпрограммы 2 в 2018 году выполнено 1 основное  мероприятие:

1.1. Расходы на оплату взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов по помещениям, находящимся в собственности Тацинского сельского поселения – выполнение обеспечено на 100,0 процента;

Описание результатов реализации основных мероприятий приведены в таблице 1. Перечень нереализованных  или реализованных не в полном объеме мероприятий отсутствует.

Администрацией поселения  в течение отчетного периода проводилась планомерная работа по выполнению основных мероприятий  подпрограммы «Организация и содержание жилищного хозяйства Тацинского сельского поселения».

ПЕРЕЧЕНЬ

нереализованных или реализованных не в полном объеме основных мероприятий подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ муниципальной программы за отчетный период

	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Подпрограмма 2. «Организация и содержание жилищного хозяйства Тацинского сельского поселения»

	1.1
	Основное мероприятие 1.1. «Расходы на оплату взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов по помещениям, находящимся в собственности Тацинского сельского поселения»
	Администрация Тацинского сельского поселения, ведущий специалист администрации Тацинского поселения Е.В. Погребенкова
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	-

3. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы

Основные факторы, повлиявшие на ход реализации муниципальной программы, более значительно на ход реализации муниципальной программы в 2018 году.
4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),
<1>

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная

Программа

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Тацинского сельского поселения»
	Всего
	12,1
	12,1
	12,1

	Бюджет Тацинского поселения, собственные средства
	12,1
	12,1
	12,1

	безвозмездные поступления в бюджет Тацинского поселения, <2>

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета

	 - федерального бюджета

	 - бюджета района

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 2. «Организация и содержание жилищного хозяйства Тацинского сельского поселения»
	Всего
	12,1
	12,1
	12,1

	Бюджет Тацинского поселения, собственные средства
	12,1
	12,1
	12,1

	безвозмездные поступления в бюджет Тацинского поселения, <2>

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета

	 - федерального бюджета

	 - бюджета района

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 2.1

«Расходы на оплату взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов по помещениям, находящимся в собственности Тацинского сельского поселения»
	Всего
	12,1
	12,1
	12,1

5. СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,

предшествующий
отчетному <1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная  программа  «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Тацинского сельского поселения»

	1
	Показатель (индикатор) 1. Переселение граждан из многоквартирного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным, подлежащим сносу или реконструкции
	шт.
	0
	0
	0
	Не запланированы

	2
	Показатель (индикатор) 2. Проведение капитального ремонта многоквартирных домов.
	кв.м
	0
	0
	0
	Не запланированы

	1
	Подпрограмма 1 «Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан»

	Показатель (индикатор) 1. Переселение граждан из многоквартирного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным, подлежащим сносу или реконструкции
	шт.
	0
	0
	0
	Не запланированы

	2
	Подпрограмма 2 «Организация и содержание жилищного хозяйства Тацинского сельского поселения»

	Показатель (индикатор) 2. Проведение капитального ремонта многоквартирных домов.
	кв.м
	0
	0
	0
	Не запланированы

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов) по муниципальному образованию «Тацинское сельское поселение»

	№
п/п
	Номер и наименование показателя (индикатора),

муниципального образования «Тацинское сельское поселение»
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
значений показателя
 (индикатора) на конец
отчетного года
 (при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному <1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Показатель (индикатор) 1,

единица измерения

	Не запланированы

	Показатель (индикатор) 1. Переселение граждан из многоквартирного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным, подлежащим сносу или реконструкции
	0
	0
	0
	Не запланированы

	Показатель (индикатор) 2. Проведение капитального ремонта многоквартирных домов.
	0
	0
	0
	Не запланированы

6. Информация о внесенных изменениях в муниципальную программу.
В 2018 году в муниципальную программу «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Тацинского сельского поселения» был внесен ряд  изменений.  Правовые акты и основания для внесения изменений приведены ниже.

1. Постановление администрации Тацинского сельского поселения от 29.12.2018 года № 308 «О внесении изменений в постановление Администрации Тацинского сельского поселения от 26 сентября 2013 года № 324 «Об утверждении муниципальной  программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Тацинского сельского поселения»;

Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы в отчетном году, в том числе бюджетной эффективности.

В ходе осуществления эффективного расходования бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг принимались меры по соблюдению Федерального Закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при осуществлении закупок товаров, выполнении работ и оказании услуг (таблицы 1-3)
Таблица 1

ИНФОРМАЦИЯ

о возникновении экономии бюджетных ассигнований на реализацию основных мероприятий
подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ  муниципальной программы, в том числе в результате

проведения закупок, при условии его исполнения в полном объеме в отчетном году

	№

п/п

Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы

(по инвестиционным расходам – в разрезе объектов)

Ожидаемый

результат

Фактически сложившийся результат

Сумма экономии
(тыс. рублей)

всего

в том числе в результате проведения закупок

1

2

3

4

5

6

Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Тацинского сельского поселения»

Х

Х

-
-
Подпрограмма 1. «Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан»

Х

Х

 -
 -
Основное мероприятие 1.1 «Софинансирование мероприятий по переселению граждан из многоквартирного аварийного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»

Х

Х

 -

 -

Основное мероприятие 1.2 «Реализация мероприятий по переселению граждан из многоквартирного аварийного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»
Подпрограмма 2. «Организация и содержание жилищного хозяйства Тацинского сельского поселения»

Х

Х

-
-
Основное мероприятие 2.1 «Расходы на оплату взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов по помещениям, находящимся в собственности Тацинского сельского поселения»

Х

Х

 -

 -

Основное мероприятие 2.2 «Расходы на разработку проектов планировки и межевания приоритетных территорий жилищного строительства муниципальных образований Ростовской области»

Х

Х

-
-
Основное мероприятие 2.3 «Софинансирование расходов на разработку проектов планировки и межевания приоритетных территорий жилищного строительства муниципальных образований Ростовской области»

Х

Х

 -

 -

Основное мероприятие 2.4 «Расходы на разработку и изменения проектов и Правил землепользования и застройки муниципальных образований Тацинского района»

Х

Х

 -

 -

<1> В целях оптимизации содержания информации в графе 2 допускается использование аббревиатур, например: основное
мероприятие 1.1 – ОМ 1.1.

Таблица 2

ИНФОРМАЦИЯ

о перераспределении бюджетных ассигнований
между основными мероприятиями муниципальной программы Тацинского сельского поселения
в отчетном году

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы (по инвестиционным расходам – в разрезе объектов)
	Перераспределение бюджетных ассигнований между основными мероприятиями подпрограмм, мероприятиями ведомственных целевых программ
	Примечание
(№ нормативного правового акта,
№ документа, подтверждающего перераспределение средств

	сумма

(тыс. рублей)

(+), (-)
	причины

перераспределения

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Тацинского сельского поселения»
	-
	-
	Х

	Подпрограмма 1. «Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан»
	 -
	-
	Х

	Основное мероприятие 1.1 «Софинансирование мероприятий по переселению граждан из многоквартирного аварийного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»
	-
	-
	Х

	Основное мероприятие 1.2 «Реализация мероприятий по переселению граждан из многоквартирного аварийного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»
	 -
	-
	Х

	Подпрограмма 2. «Организация и содержание жилищного хозяйства Тацинского сельского поселения»
	 -
	-
	Х

	Основное мероприятие 2.1 «Расходы на оплату взносов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов по помещениям, находящимся в собственности Тацинского сельского поселения»
	 - 7,9

	Уменьшение бюджетных ассигнований в связи с перераспределением.

	Решение СД Тацинского сельского поселения от 14.12.2018 № 114 «О внесении изменений  в решение Собрания депутатов Тацинского сельского поселения от 27.12.2018 г. № 122 «О бюджете Тацинского сельского поселения Тацинского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»

Таблица 3

	ИНФОРМАЦИЯ

о соблюдении условий софинансирования расходных обязательств Тацинского сельского поселения
при реализации основных мероприятий подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ муниципальной программы
в отчетном году

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы

(по инвестиционным расходам – в разрезе объектов)
	Установленный объем софинансирования расходов <1> (%)
	Объем фактических расходов

	Областной бюджет
	Местный бюджет (собственные средства)
	За счет средств областного бюджета
	За счет средств местного бюджета (собственные средства)

	тыс. рублей
	%
	тыс. рублей
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная  программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Тацинского сельского поселения»
	-
	-
	-
	-
	-
	-

7. Результаты реализации мер правового регулирования

Меры правового регулирования не предусмотрены муниципальной  программой.
8. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

 Муниципальная   программа Тацинского сельского поселения «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Тацинского сельского поселения» признана эффективной в 2018 году.
Муниципальная  программа  «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Тацинского сельского поселения» эффективна.